- 1 -

平成 23 年 8 月 26 日

各  位

東京都渋谷区恵比寿 4 丁目 20 番 3 号

ﾃﾞｼﾞﾀﾙ･ｱﾄﾞﾊﾞﾀｲｼﾞﾝｸﾞ･ｺﾝｿｰｼｱﾑ株式会社

代表取締役社長 矢嶋 弘毅

（コード番号 4281）

問い合わせ先 戦略統括本部 IR 担当

持分法適用関連会社の異動及び合弁解消に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 8 月 26 日開催の当社取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社

ADK インタラクティブ（以下、「ADK-i」といいます。）の当社保有株式の全てを売却するとともに、株式会社アサ

ツー ディ・ケイ（以下、「ADK」といいます。）との間の ADK-i に関する合弁関係を解消することを決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁解消の趣旨・理由

 当社は、ADK との合弁会社として、平成 20 年 7 月に ADK-i を設立し、インターネット広告分野での事業協力

をおこなってまいりました。

しかしながら、業界を取り巻く環境の変化等により、今後の両社の更なる成長を見据え、両社において今後の

方針について検討した結果、当該合弁を発展的に解消し、それぞれ独自に成長戦略を推進することが双方の

企業価値最大化に寄与するとの結論に達し、両社間の友好関係及び信頼関係を相互に維持することを確認し

つつ合弁を解消することといたしました。

２．合弁解消の内容

当社は、平成 23 年 9 月 21 日（予定）に ADK-i による自己株式取得に応じ、当社が保有する ADK-i の株式

の全てを譲渡する予定であり、当社及び ADK は、当該株式譲渡が実行されることを条件に、当該合弁関係を解

消する予定です。

また、本日付で公表いたしました、「株式の売出し並びに主要株主の異動及びその他の関係会社の異動に関

するお知らせ」および「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」に記載の通り、ADK は現在保有す

る当社普通株式 130,176 株（発行済株式数に対する割合 24.4%）を全て売却する予定です。

３．当該合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社 ADK インタラクティブ

（２） 所 在 地 東京都中央区築地一丁目 13 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井上 俊行

（４） 事 業 内 容 インタラクティブメディアに関連する広告事業

（５） 資 本 金 225 百万円

 - 2 -

（６） 設 立 年 月 日 平成 20 年 7 月 22 日

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

ADK-i は当社の持分法適用関連会社であり、当

社は ADK-i 株式の 1,400 株（発行済株式総数

の 20.0％）を所有しております。但し、上記２．記

載のとおり、当社はその保有する ADK-i 株式を

全て ADK-i に譲渡する予定です。

人 的 関 係

当社社員 1 名が ADK-i の取締役に、当社取締

役 1 名が ADK-i の監査役に就任しております。

但し、上記２．記載のとおり、当社はその保有す

る ADK-i 株式を全て譲渡する予定であり、当該

譲渡日に上記２名は辞任する予定です。

取 引 関 係

当社は ADK-i を通じて、ADK に対しインター

ネットメディア広告枠を販売しておりますが、

ADK-i に関する合弁解消後、当該販売の一部

が、ADK と当社の間で、通常の取引として行わ

れる予定です。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

ADK-i は当社の持分法適用関連会社であり、関

連当事者に該当します。但し、上記２．記載のと

おり、当社はその保有する ADK-i 株式を全て譲

渡する予定であり、当該譲渡後は当社の関連当

事者には該当しないこととなります。

（８） 決 算 期 9 月 30 日

（９） 純 資 産 419,758 千円（平成 22 年 9 月 30 日現在）

（10） 総 資 産 2,158,049 千円（平成 22 年 9 月 30 日現在）

（11） 出 資 比 率 ADK：80％、当社：20％

４．合弁解消の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アサツー ディ・ケイ

（２） 所 在 地 東京都中央区築地一丁目 13 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水 與二

（４） 事 業 内 容 広告業

（５） 資 本 金 37,581 百万円（平成 23 年 6 月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 31 年 3 月 19 日

（７）

大株主及び持株比率

（平成 23 年 6 月 30 日

現 在 ）

ﾀﾞﾌﾞﾘｭｰﾋﾟｰﾋﾟｰ ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞ ﾋﾟｰｳﾞｨ：22.87％

ﾉｰｻﾞﾝ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ(ｴｲﾌﾞｲｴﾌｼｰ)ｻﾌﾞ ｱｶｳﾝﾄ ｱﾒﾘｶﾝ ｸﾗｲｱﾝﾄ：

6.13％

ﾉｰｻﾞﾝ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆ  ー ｴｲﾌﾞｲｴﾌｼｰ ﾘ ﾕｰｴｽ ﾀｯｸｽ ｴｸﾞｾﾞﾝﾌﾟﾃﾄﾞ

ﾍﾟﾝｼｮﾝ ﾌｧﾝｽﾞ：3.76％

ｻﾞ ｼﾙﾁｪｽﾀ  ー ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ ｲﾝﾍﾞｽﾀｰｽﾞ ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ ﾊﾞﾘｭｰ ｴ

ｸｲﾃｨ ﾄﾗｽﾄ：3.70％

稲垣 正夫：3.63％

ｼﾞｪｰﾋﾟｰ ﾓﾙｶﾞﾝ ﾁｪｰｽ ﾊﾞﾝｸ 380055：3.18％

ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｱﾝﾄﾞ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ：2.99％

ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｱﾝﾄﾞ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ 505223：2.85％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社：1.69％

ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｱﾝﾄﾞ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ 505225：1.62％

（８） 当 社 と 当 該 会 社 資 本 関 係 当社は ADK の持分法適用関連会社であり、

 - 3 -

と の 間 の 関 係 ADK は当社株式の 130,176 株（発行済株式総

数の 24.4％）を所有しております。但し、上記２．

記載のとおり、ADK はその保有する当社普通株

式を全て売却する予定です。

人 的 関 係 現時点において該当事項はありません。

取 引 関 係

当社は ADK-i を通じて、ADK に対しインター

ネットメディア広告枠を販売しておりますが、

ADK-i に関する合弁解消後、当該販売の一部

が、ADK と当社の間で、通常の取引として行わ

れる予定です。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社は、ADK の持分法適用関連会社であり、関

連当事者に該当します。但し、上記２．記載のと

おり、ADK はその保有する当社普通株式を全て

売却する予定であり、当該売却後は当社は

ADK の関連当事者には該当しないこととなりま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期

 連 結 純 資 産 101,617 百万円 107,465 百万円 103,168 百万円

 連 結 総 資 産 191,782 百万円 190,024 百万円 194,510 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 2,334.48 円 2,499.05 円 2,423.06 円

 連 結 売 上 高 399,452 百万円 350,211 百万円 346,565 百万円

連 結 営 業 利 益

ま た は 営 業 損 失 （ △ ）
3,699 百万円 △756 百万円 22 百万円

 連 結 経 常 利 益 5,335 百万円 1,094 百万円 1,885 百万円

連 結 当 期 純 利 益

ま た は 純 損 失 （ △ ）
2,125 百万円 73 百万円 △4,656 百万円

１株当たり連結当期純利益

ま た は 純 損 失 （ △ ）
48.14 円 1.73 円 △110.28 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 20 円 20 円 20 円

５．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
1,400 株

（議決権の数： 7,000 株、  所有割合： 20％）

（２） 譲 渡 株 式 数
1,400 株

（譲渡価額： 8,505 万円）

（３） 異動後の所有株式数 0 株

（４） 譲渡価額の算定根拠
平成 23 年 6 月 30 日における ADK-i 純資産を基準に算定してお

ります。

６．今後の日程

 平成 23 年 8 月 26 日 取締役会決議

 平成 23 年 9 月 21 日 株式譲渡（ADK-i による自己株式取得）予定日

 平成 23 年 9 月 30 日 合弁関係解消予定日

 - 4 -

なお、当社株式の売出しおよび自己株式取得に関する日程は以下のとおりです。詳細につきましては本日付

で公表いたしました、「株式の売出し並びに主要株主の異動及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」

および「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご覧ください。

平成 23 年 8 月 30 日～9 月 1 日   自己株式の取得期間

平成 23 年 9 月 6 日から 8 日のいずれかの日（予定） 売出価格等の決定日

平成 23 年 9 月 9 日～9 月 12 日（予定）  売出しに係る申込期間

平成 23 年 9 月 14 日から 16 日のいずれかの日（予定） 売出しに係る受渡期日

７．今後の見通し

 合弁関係に基づき ADK-i を経由している ADK とのメディアバイイング取引等に係る売上高は、当社平成 24

年 3 月期第 1 四半期における連結売上高の約 8.4％程度を占めておりますが、当該合弁関係解消後も、その

一部は、ADK と当社の間で通常の取引として行われる予定であり、当社業績に与える影響は軽微であると考え

ております。

以  上

（参考）当社前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

前期連結業績

（平成 23 年 3 月期）

（16 か月決算）

77,943 2,908 3,018 1,745

（注）当社は、当期業績予想を開示しておりません。